In cuins destructione cum in cedem loco per triduum
moraretur, contigit, ut propter continuam coeli serenitatem
exsiccatis omnibus illins loci rivis ac fontibus aqua ad biben-
dum inveniri non posset. Sed ne diutius siti confectus labo-
raret exercitus, divinitus factum ecreditur, ut quadam die,
cum iuxta montem tempore meridiano cuncti quiescerent
prope montem, qui castris erat contiquus, tanta vis aquarum
in cavitate cuiusdam torrentis eruperet, ut exercitui cuncto
sufficeret. Tunc rex idolo destructo ad Viseram fluvium
accessit.

(Annales cuiusdam Astronomi Caroli magni et Ludowici
familiaris et domestici ad a. 772 apud Reuterum.)

II. Annales Patav. (apud Pertz mon. I. pag. 46). Carlus
perrexit in Saxoniam et conquisivit Eresburgo et pervenit
ad locum, qui dicitur Irmensul et succensit ea loca.
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ITI. Annales Laurensh. apud Pertz pag. 30. Fuit Caro-
lus hostiliter in Saxonia et destruxit fanum eorum, quod
vocatur Irmensul.

IV. Ann. Lauresh. m. apud Pertz I. pag. 117. Carolus
in Saxonia castrum Aeresburg expugnat, fanum et locmm
eorum famosum subvertit. :

V. Einhardi annales. Pertz pag. 1561. Carolus Eresbur-
cum castrum caepit idolum, quod Irmensul a Saxonibus voca-
batur, evertit.

VI. Ann. Bertiniani ad. a 772, concordant ann. Metens.
ad hunc annum. Carolus, rex mitissimus, synodum tenuit ad
Wormatiam et inde perrexit partibus Saxoniae. Prima vice
castrum Heresburgum cepit et ad Ermensul pervenit et ipsum
fanum destruxit. -

VII. Vita Caroli magni apud Pitaeum ad ann. 772.

Carolus Saxoniam ingressus Eresburgum cepit et idolum
Saxonum, quod vocabatur Irmensul, destruxit. -

VIII. Sigibertus Gemblacensis monachus o. s. B. SCripsH:

chronicon a. 1113, '

Carolus ad Saxonicum bellum intendit, Heresburg castrum
Saxonum caepit, Hermensul fanum destruxit ibique siti
laborante exercitu subito in torrente largissimae aguae
effusae sunt divino nutu.

IX. Annal. Lauresh. apud Pertz pag. 153. Aurum vel
argentum, quod ibi reperit, abstulit. :

X. Amnal. Lauresh. maj. apud Pertz pag. 150. Aeres-
burgum castrum cepit ad Irmensul usque pervenit et ipsum
fanum destruxit es anrum vel argentum, quod ibi reperit,
abstulit. Bt fuit siccitas magna ita, ut agua deficeret in
supradicto loco, ubi Irmensul stabat, et dam voluit ibi dunos
aut tres stare dies, fanum ipsum perstruendum et aguam
non haberet, subito divina largiente gratia media die cuncto
exercitu quiescente in guodam torrento omnibus hominibus
ignorantibus aquae effusae sunt largissimae, ita ut cunctus
exercitus sufficienter haberet. Tunc rex ad Wiseram flavium
venit.

XI. Vita Caroli magni apud Pitaeum Lib. I. cap. 14.

(Carolus) apud FEresburgum civitatem Saxoniae post
eversionem idoli Hermensul basilicam construxit ut quem
locum cultura daemonum sordidaverat, christianae religionis
veneratio emendaret.

XII. Thietmari Merseburg Chronicum apud Pertz IIL
pag. 745 ad ann. 938. Hanc rex in Eresburg obsedit . . . .

=
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in eeclesiam St. Petri, ubi prius ab antiquis Irmensul
colebatur.

XIIL Translatio s. Alex. ap. Pertz pag. 676. Truncum
quoque non parvae magnitudinis in altum erectum sub divo
colebant patria eam lingna Irmensul vocantes, quod latine
dicitur universalis columna quasi sustinens omnia. (Cfr. audy
Rudolphus monachus fuldensis, qui vixit circiter ann. 852.

XIV. Ann. Lauresh, m. ap. Pertz. pag. 21, Fanum et
lneum eoram Irmensnl subvertit.

XV. Aegil Abbas fuldensis antea Sturmionis discipulus
apud Bromerum. Regnante feliciter domino rege C(arolo
annos quattuor saxonum gens saeva et infestissima cunctis
fuit et paganis ritibus nimis dedita. Rex vero Carolus
Domino semper devotus, eum ipse christianissimus esset,
cogitare coepit, qualiter gentem hanc Christo acquirere qui-
visset. Inito consilio, inter quos Sturmio poposeit, ut preci-
bus dominum votis suis annuere obtinerent. Congregato tum
grandi exercitu invocato Christi nomine in Saxonmiam pro-
feetus est assumptis universis Christi sacerdotibus, abbatis,
preshyteris et omnibus ortodoxis ac fidei cultoribus, ut gen-
tem, quae ab initio mundi daemonum vinculis fuerat obligata
doctrinis sacris mite et suave Christi jugum credendo subire
fecissent.

XVI. Poeta Saxo ad an. 772 ex editione Reinecii in seript.
rerum Brunsvie. Leibnitii.
vixit sub rege Arnulpho usque 899.

Nec mora cum totis Francorum viribus ipsam

(Saxoniam) Aggressus late ferro vastavit et igni,
Castellum naturali munimine forte

Valde, manu quoque firmatum, quod barbara lingua
Nominat Eresburg, valido cum robore cepit.
Gens eadem coluit simulacrum, quod vocitabant
Irmensul, cuius factura simulque columna,

Non operis parvae fuerat pariterque decoris.

Hoc rex evertens mansit tribus ipse diebus.

In castris iuxta positis cum continuato

Aestatis fervore diu coeloque sereno

Ardebant agri nec in ipsis fontibus humor

Ullus erat multo squallebant pulvere rivi

lamque fatigabat graviter regalia castra

Aucta calore sitis, sed vis dedit omnipotentis
Cui placuit fani subversio iusta profani

Ut mediante die subito per concava sicei
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Cuiusdem torrentis erat, qui proximus illis